BỘ Y TẾ
____________

Số:          /CĐ-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2021

CÔNG ĐIỆN

Về việc thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch COVID-19
_______________________________________

BỘ Y TẾ ĐIỆN: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

 Hiện nay, nước ta đã ghi nhận một số ca mắc COVID-19 trong cộng đồng tại một

số tỉnh, thành phố và có nguy cơ lây lan ra các địa phương khác trên cả nước. Tuy nhiên,

trong những ngày qua, vẫn còn nhiều tỉnh, thành phố còn để xảy ra hiện tượng tập trung

đông người tại các khu vực công cộng (như bãi biển, khu vui chơi, du lịch...) mà chưa

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 (biện pháp 5K) theo

hướng dẫn của Bộ Y tế. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, để tiếp tục

triển khai nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, không để dịch lây lan

rộng trong cộng đồng; Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia) điện đề nghị

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo triển khai các nội dung sau:

1. Không tổ chức các hoạt động tập trung đông người không cần thiết (các lễ hội,

khu phố đi bộ, chợ đêm, ...); trường hợp tổ chức phải bảo đảm an toàn phòng, chống

dịch; thực hiện nghiêm các biện pháp dự phòng theo đúng quy định, đặc biệt phải đeo

khẩu trang khi đi ra ngoài và tại nơi công cộng.

2. Xem xét chỉ đạo dừng một số dịch vụ không thực sự cần thiết (quán bar,

karaoke, vũ trường, game) có nguy cơ cao lây lan dịch COVID-19.

3. Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông thực hiện thông điệp 5K (khẩu trang, khoảng

cách, không tập trung, khử khuẩn, khai báo y tế) theo hướng dẫn của Bộ Y tế về phòng

chống dịch COVID-19.

4. Tăng cường việc kiểm tra, giám sát việc thực hiện đeo khẩu trang, giữ khoảng

cách tại các nơi công cộng để phòng chống dịch COVID-19; thực hiện xử phạt nghiêm

các trường hợp vi phạm theo quy định.

 Bộ Y tế (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia) đề nghị Ủy ban nhân dân

các tỉnh, thành phố khẩn trương chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTg. Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng;

- Bộ VH TT DL;

- Viện VSDT/Pasteur;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố (để thực hiện);

- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đỗ Xuân Tuyên

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-02T09:25:17+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-02T09:25:24+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-02T09:25:28+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-05-02T09:25:34+0700
	 Bộ Y tế
	VĂN PHÒNG<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!